
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 12/09/2013 

N° 30

Consiglieri Assegnati n. 25 Consiglieri in carica n. 25

OGGETTO:
L.R. N. 58/2009 art.  10 - Approvazione della variante sostanziale al Piano di Bacino del Torrente
Argentina (ambito di Bacino n. 4 Argentina) ai sensi della D.G.R. 91/2013.

L’anno DUEMILATREDICI, addì DODICI del mese di SETTEMBRE alle ore 20:30 in Imperia, nella 
sala  delle  adunanze  consiliari,  posta  nel  complesso  della  Provincia,  si  è  riunito  il  CONSIGLIO 
PROVINCIALE, in seduta pubblica di prima convocazione, con avvisi scritti e spediti ad ogni singolo 
Consigliere, come attesta il Messo Provinciale.

Fatto appello nominale, risulta:
NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE
SAPPA LUIGI 
PIANA ALESSANDRO
ALBERTI ANGELO
BALLONI PAOLO
BARBAGALLO SERGIO
BOERI GIOVANNI  AUGUSTO
BRIZIO ELIANO
CEPPI PAOLO
DEL SOLE NICOLINO
FRASCARELLI DIEGO
GIORDANO RICCARDO
GRAMONDO FABRIZIO
GRECO MARCO
LANTERI ALESSANDRO
LANTERI MAURO
LANTERI VINCENZO
ORENGO GIAN STEFANO
ORMEA ROBERTO
PANETTA TEODORO
ROSSI ALBERTO
SAJETTO GIOVANNI BATTISTA
SALDO GABRIELE
SPINELLA SALVATORE
TORNATORE DIEGO
VASSALLO FULVIO

X
X
X
X
X
X
X

X
X
X

X

X

X
X
X
X
X
X

X
X

X

X

X

X

X

TOTALE 20 5

Pertanto, come si evince da quanto sopra riportato, sono presenti n. 20 Consiglieri su n. 25 in carica.
Partecipa alla seduta il Dott. ADOLFO BENEDETTO, in qualità di Vice Segretario.
Il Sig. PIANA ALESSANDRO, nella sua qualità di Presidente, assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato  
regolarmente iscritto all’ordine del giorno.

  1

MEDAGLIA D’ORO AL V. M.



Il Presidente chiama in trattazione la pratica indicata in oggetto posta - nei prescritti 
termini di legge - a disposizione dei Consiglieri unitamente allo schema del provvedimento 
deliberativo  all'uopo  predisposto  dall'Ufficio  competente,  il  cui  testo  risulta  essere  del 
seguente tenore:

Premesso che:
- con  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  6  del  22/03/2012  è  stata  adottata  la 

variante sostanziale al Piano di bacino del Torrente Argentina a seguito: 
- del  recepimento  degli  studi  idraulici  di  dettaglio  finalizzati  all’accertamento  delle 
condizioni  di  pericolosità  e  rischio  idraulico  nel  tratto  terminale  del  T.  Argentina 
nell’ambito dei finanziamenti regionali di cui alla D.G.R. 347/02; 
- dell’applicazione delle nuove portate rideterminate dal Politecnico di Milano rispetto a 
quelle applicate nel vigente piano di bacino, in conformità alla D.G.R. 1634/2005, che 
hanno comportato una rivalutazione del modello idraulico utilizzato, con rielaborazione 
cartografica e conseguenti previsioni progettuali di messa in sicurezza;

- con nota del 19/04/2012  prot. 19859, ai sensi dell’art. 9 della L.R. 58/2009, sono stati 
trasmessi  gli  elaborati  tecnici  oggetto  di  variante  ai  Comuni  interessati  ai  fini 
dell’espressione  delle  eventuali  osservazioni;  con  stessa  nota  è  stato  trasmesso  anche 
l’avviso del Presidente della Provincia da affiggere all’Albo Pretorio comunale per 30 
giorni consecutivi;

- nei tempi previsti dalla legge sono pervenute osservazioni da parte dei comuni di Taggia e 
Riva Ligure e di tre soggetti privati, il cui esame istruttorio da parte degli uffici, come 
riportato  nella  relazione  del  Dirigente  della  Direzione  Operativa  Ambiente,  Territorio, 
Urbanistica, è stato trasmesso al C.T.B.;

Tenuto conto che:
- a  seguito  delle  osservazioni  pervenute  sono  state  apportate  puntuali  modifiche  agli 

elaborati della variante adottata;
- con nota del 14/11/2012 prot. 54470 è stato richiesto al Comitato Tecnico di Bacino il 

previsto  parere  di  compatibilità  della  variante  di  Piano  con  i  criteri  e  gli  indirizzi 
dell’Autorità di Bacino;

- nella  seduta del  20/12/2012 il  Comitato  Tecnico  di  Bacino ha esaminato  gli  elaborati 
trasmessi  dalla  Provincia,  così  come  modificati  a  seguito  dell’istruttoria  relativa  alle 
osservazioni  pervenute,  ritenendo  opportuno  procedere  ad  alcune  verifiche  ed 
approfondimenti come specificato nella relazione del Dirigente della Direzione Operativa 
Ambiente Territorio Urbanistica;

Dato atto che:
- con  nota  del  14.01.2013  prot.  2206  è  stata  trasmessa  la  documentazione  integrativa 

inerente agli  approfondimenti  richiesti  dal Comitato tecnico di bacino nella  seduta del 
20/12/2012 e con parere n° 3/2013 della seduta del 17/01/2013 il Comitato Tecnico di 
Bacino ha espresso parere favorevole all’approvazione della variante con la formulazione 
delle seguenti raccomandazioni:
 sono necessari  ulteriori  aggiustamenti  ai  limiti  delle  fasce per  eliminare  le  residue 

“isole” in fascia A che, pur provenendo dall’applicazione modellistica, non risultano 
significative dal punto di vista dell’applicazione normativa;

 riguardo agli ambiti normativi, benché i dati utilizzati fossero già presenti nel piano 
adottato,  e  la  modifica  proposta  non  è  sostanziale  rispetto  a  quanto  adottato,  è 

  2



opportuna la previsione di una ulteriore fase di pubblicità relativa agli aggiornamenti 
effettuati, al fine di informare tutti i soggetti interessati e consentire eventuali ulteriori 
aggiornamenti che possono risultare necessari;

 sono stati apportati alcuni aggiornamenti alla cartografia del reticolo idrografico, che 
dovranno  essere  segnalati  agli  uffici  regionali  competenti  per  l’inserimento  nella 
cartografia regionale;
Considerato che il suddetto parere, per quanto attiene all’individuazione degli ambiti 

normativi delle fasce di inondabilità, è stato reso efficace a seguito dell’approvazione da parte 
della Giunta regionale della DGR 91del 01/02/2013, avente per oggetto le modifiche ai criteri 
ex DGR 250/2005 per l’individuazione delle aree a minor pericolosità relativa in fascia B 
(cosiddetti ambiti B0) e pertanto:
- gli uffici competenti della Provincia hanno predisposto le modifiche in recepimento delle 

raccomandazioni del Comitato tecnico di Bacino di cui al parere n. 3/2013 e in conformità 
ai contenuti della DGR 91/2013;

- con DGP n. 41 del 07/03/2013 la Provincia ha sottoposto a pubblicità partecipativa gli 
elaborati  della  variante  sostanziale  modificati  a  seguito  del  parere  del  CTB n.  3  del 
17/01/2013, per un periodo complessivo non superiore a 30 giorni;

- gli elaborati con le modifiche di cui sopra sono stati trasmessi ai comuni interessati per 
l’affissione  agli  albi  pretori,  a  seguito della  quale  è pervenuta  alla  Provincia  un’unica 
osservazione che, come specificato nella relazione del Dirigente della Direzione Operativa 
Ambiente, Territorio,  Urbanistica, è stata rigettata in quanto detta problematica era già 
stata evidenziata ed affrontata nella fase successiva all’adozione, con conseguente parere 
favorevole del C.T.B.;

Dato  atto  che la  variante  sostanziale  al  Piano  di  Bacino  del  Torrente  Argentina 
(Ambito di Bacino n. 4 Argentina) ai sensi della L.R. N. 58/2009 ART. 10, in recepimento 
della D.G.R. 91/2013, è costituita dagli elaborati tecnici e cartografici elaborati dagli Uffici ed 
espressamente riportati nella relazione tecnica del Dirigente;

Visto  il  parere  espresso  dalle  competenti  Commissioni  Consiliari  riunitesi  per 
esaminare la pratica in data 08.07.2013;

Visti:
- il T.U. n° 267 del 18/08/2000;
- lo Statuto approvato dal C.P. con Deliberazione n° 64 del 10/06/1991 e s.m.i.;

VISTA la L.R. N.9/93;
VISTA la L. 58/2009;
VISTO il  parere  in  merito  alla  regolarità  tecnica  del  Responsabile  del  Settore 

Direzione Operativa Ambiente Territorio Urbanistica riportato in calce alla presente proposta 
- reso ai sensi di quanto stabilito dall’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - ed 
espresso successivamente al controllo di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’articolo 147 bis del TUEL;

Vista  l’allegata  comunicazione  firmata  digitalmente  dal  Responsabile  del  Settore 
Finanziario - rilasciata previo controllo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 147 bis del 
TUEL - resa ai sensi dell’articolo 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e smi con la quale si 
attesta che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica - 

  3



finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e non si rilevano aspetti contabili previsti dall’art. 153 
comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Dopo di che - nessuno avendo chiesto di parlare - si constata che
IL CONSIGLIO PROVINCIALE

con 15 voti favorevoli - essendo i Consiglieri presenti n. 20 - di cui n. 15 i votanti e 5 gli  
astenuti  (Cons.  BARBAGALLO, BOERI,  GIORDANO, PANETTA,  VASSALLO/Gruppo 
PARTITO DEMOCRATICO) - dichiarati dal Presidente

D E L I B E R A

1) di approvare la variante sostanziale al Piano di Bacino del Torrente Argentina (Ambito di 
Bacino n. 4) ai sensi della L.R. N. 58/2009 Art. 10, in recepimento della D.G.R. 91/2013, così  
come specificato e costituita dagli elaborati tecnici e cartografici di cui in premessa indicati;
2) di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa;
3) di  demandare   al  Dirigente della  Direzione Operativa  Ambiente  Territorio  Urbanistica 
tutte incombenze previste dalla L.R. 58/2009 a seguito dell’approvazione;
4) di dare atto che la presente variante sostanziale al Piano di Bacino del Torrente Argentina 
sarà attiva dalla data di pubblicazione sul BURL della relativa delibera di approvazione e i 
relativi  atti  sono depositati  presso  gli  uffici  della  Provincia,  della  Regione  e  dei  Comuni 
interessati.

Successivamente, con separata votazione,
IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Ritenuta l'urgenza di provvedere;
Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;
All’unanimità dei 20 voti espressi ed accertati nelle forme di legge, dai Consiglieri 

presenti e votanti, regolarmente accertati dal Presidente che ne proclama anche l'esito ad ogni 
effetto,

D I C H I A R A
la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  sul  presente  atto  -  previo  controllo  di 
regolarità e correttezza amministrativa - ai sensi degli artt. 49, 1° comma e 147 bis del D.Lgs. 
n. 267 del 18/08/2000 firmato digitalmente dal Responsabile del Settore  Direzione Operativa 
Ambiente Territorio Urbanistica  Ing. Enrico Lauretti in data 08.07.2013                    

Si dà atto che esce dall’aula il Consigliere ROSSI per cui il numero dei presenti risulta essere 
di 19 su n. 25 componenti il collegio deliberante.

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
PIANA ALESSANDRO

__________________________
DOTT. ADOLFO BENEDETTO
__________________________

===================================================================

  4


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 12/09/2013 
	Letto, confermato e sottoscritto

